
Adóváltozások a veszélyhelyzeti rendeletek, a 2023. évi LIX. törvény és a 2023. évi 

LXXXIII.  törvény alapján - TAO, KIVA, helyi adók, kettős adóztatás, SZJA, EKHO, 

EFO, KATA (e-learning) 

 

 

2023. évi adóeljárási változások 

 

1. Az adóeljárási jogszabályok évközi változásai 

 

Az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi CLI. törvény 

 

• adóigazgatási eljárás fogalma 

• állandó meghatalmazás meghatalmazó általi bejelentése 

• automatikus döntéshozatal 

• kötelező adóellenőrzések 

• utóellenőrzés 

 

Az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény 

 

• új fogalmak 

• tao, hipa fizetése devizában 

• megbízható adózói minősítést kizáró okok 

• feltételes adómegállapítás 

• gépjárműadó: pótlékmentes részletfizetés 

• automatikus részletfizetési kedvezmény 

• kötelező adóhatósági felhívás 

• mulasztási bírság 

• adószám törlés 

• köztartozásmentesség fogalma 

• biztosítotti nyilvántartás rendezése 

 

Az adóhatóság által foganatosítandó végrehajtási eljárásokról szóló 2017. évi CLIII. törvény 

 

• végrehajtható okirat 

• végrehajtási költség 

• székhelyszolgáltató felhívása nyilatkozattételre 

• meghatározott cselekmény végrehajtása 

 

2. Az adóeljárási jogszabályok év végi változásai 

 

Az egyes adótörvények módosításáról szóló 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján. 

 

Az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi CLI. törvény 

 

• pénzügyi képviselő 

• kötelező elektronikus kapcsolattartással érintett adózói kör 

• kötelező hatósági tanúskodás 

• új adóellenőrzési határidő 

• ellenőrzés megindítása: kezelőszemélyzet nélküli automataberendezés, csomagautomata 



• jogorvoslati jog gyakorlása: tagállami joghatóság meghatározása 

 

Az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény 

 

• adózó nyilvántartásba vétele 

• havi adó- és járulékbevallás 

• NAV adatfelhasználási jog 

• e-pénztárgép 

• jegyzői adatszolgáltatás 

• automata berendezés üzemeltetési helyszíne felett rendelkezési joggal bíró adózóra 

vonatkozó adatbejelentési kötelezettség 

• csoportos társasági adóalanyhoz való csatlakozás engedélyezésére irányuló kérelem 

• adótitok: védett adatok megismerése 

• adatnyilvántartás, adatőrzés: nyugtatár-szolgáltató, nyugtatárba beérkezett adatok 

• adótartozással rendelkező adózók adatainak önkormányzati adóhatósági közzététele 

• utólagos adómegállapítás végelszámolás esetén 

• ellenőrzési határidő számítása kockázatos adózónál 

• mulasztási bírság kiszabása 

• üzletlezárás 

• NAV szolgáltatások 

• nagy összegű adóhiánnyal/adótartozással rendelkező adózók közzétételi listája 

• gépjárműadó: adatbejelentés 

 

Az adóhatóság által foganatosítandó végrehajtási eljárásokról szóló 2017. évi CLIII. törvény 

 

• ingó végrehajtási értékhatár 

• végrehajtható okiratok 

• jogszerűtlen jövedelemletiltás: adóhatósági kamatfizetési kötelezettség 

• bizományosi szerződés 

• ingóvételár megfizetése átutalási megbízással 

• kizárás az elektronikus ingóárverésen történő részvételből 

• meghatározott cselekmények végrehajtása 

 

3. Az igazgatási szünet 

 

 

2023 és 2024-es Áfa változások, figyelemmel 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján 

 

2022.11.24. 

• számla adattartalmára vonatkozó pontosítás 

 

2022. január 1-re visszamenőleg 

• Ingatlan beszerzését terhelő áfa visszatérítésének lehetősége EU adóalanyok számára 

regisztráció nélkül 

 

2023 

• változás a gazdasági tevékenység meghatározásában az új ingatlan sorozatjellegű 

értékesítésének tekintetében. 



 

• jogutódlással történő megszűnés: gazdaságátadási szerződés/ gazdaságátadás 

 

• belföldi fordított adózás: az építési-szerelési tevékenységgel létrehozott és hatósági 

engedélyeztetés alá eső ingatlanok, „építési jelleg” jelentősége 

 

• e-nyugta fogalmának megjelenése az Áfa törvénybe, felkészülés a jövőbeli e-nyugta 

kibocsátásra 

 

2024 

 

• EPR/ kötelező visszaváltási díj – áfa alap kérdésköre  

 

• áfamérték változása – 0% napilapok (vtsz 4902) és a 2023. évi LXXXIII.  törvény 

alapján import műalkotások, fogászati protézis, sérült- vagy betegszállítási 

tevékenység, egyes desszert jellegű sajtkészítmények vonatkozásában; 

 

• jogutódlással történő megszűnés: áfa csoportból való kiválás, közfeladat átadása 

forrással 

 

• új lakóingatlanok értékesítésére vonatkozó kedvezményes, 5%-os áfa kulcs 

alkalmazható, ha az építési engedély 2024. 12.31-ig jogerőre emelkedik (korábbi 

kormányrendelet szabályozását emelték be a törvénybe); 

 

• Szolgáltatói nyilatkozattétel ingatlanhoz kapcsolódó szolgáltatás fordított adózása 

esetén 

 

• teljesítési hely szabály változása: online rendezvények való részvétel  

 

• alanyi mentesség alkalmazása a közösség területén, értékhatár, bejelentési 

kötelezettség, egyedi azonosító szám, egyszerűsített számla kibocsátásának 

lehetősége; 

 

• Adólevonási jog gyakorlásával kapcsolatos változások: alanyi adómentes adóalany, 

közvetett vámjogi képviselő; 

 

• eÁFA-rendszerre vonatkozó rendelkezések 

 

2025 

• e-nyugta kibocsátására és a nyugta adattartalmára vonatkozó szabályok 

 

Egyéb adók változásai a 2023. évi LIX. törvény, a 2023. évi LXXXIII.  törvény és az 

extraprofit adókról szóló 197/2022. (VI. 4.) kormányrendelet alapján 

  

Innovációs járulékkal kapcsolatos 2014. évi LXXVI. törvény változásai 



·     Transzferár-szabályok figyelembevétele az adóalapnál 

·     Az adóalap egyszerűsített meghatározási módja a kisvállalati adóalanyok esetén 

 A távhőszolgáltatás versenyképesebbé tételéről szóló 2008. évi LXVII. törvény változásai 

·     Az adóalanyi kör módosulása 

·     Az adóalap-arányosítási szabály 

·     Az energiahatékonysági adókedvezmény közösségi háttere 

 Illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény változásai 

• Az új CSOK támogatásokhoz kapcsolódó kedvezmények 

• A hitelintézet ingatlanszerzésének visszterhes vagyonátruházási illetéke 

reorganizációs, szerkezetátalakítási eljárás során 

• Bírósági eljárási illeték megfizetése készpénz-átutalási megbízással 

• Új illetékmentességi jogcímek egy bírósági eljárások esetén 

Pénzügyi tranzakciós illetékről szóló 2012. évi CXVI. törvény változásai 

·     A határon átnyúló szolgáltatásokat terhelő pénzügyi tranzakciós illeték 

·     Az egyes értékpapír ügyleteket terhelő pénzügyi tranzakciós illeték 

  

Pénzügyi szervezetek különadójával kapcsolatos 2006. évi LIX. törvény változásai 

·     Mentesség a szolgáltatásaikat határon átnyúló szolgáltatás keretében 

devizakülföldieknek nyújtó szervezetek részére 

·     Az adóbevallást helyettesítő nyomtatvány 

 Kiskereskedelmi adóról szóló 2020. évi XLV. törvény változásai 

• Az „évesítési” kötelezettség törvényi szintre emelése a 12 hónapnál rövidebb adóév 

esetén 

• A 2024-es adómérték (általános szabályok, speciális szabályok a gépjármű-üzemanyag 

kiskereskedelmi tevékenységet végzőkre 

 A reklámadóról szóló 2014. évi XXII. törvény változásai 

·     A reklámadó felfüggesztésének meghosszabbítása 2024-re 

  

Közművezetékek adójáról szóló 2012. évi CLXVIII. törvény változásai 

·     A hírközlési vezetékek adójának megszüntetése 2024-től 

·     A közművezetékek adójának megszüntetése 2025-től 

 

 

TAO, KIVA, Helyi adók, Kettős adóztatással kapcsolatos változások 

 

Társasági adóról szóló 1996. évi LXXXI. törvény változásai 



• Új fogalom 2023. 07. 15-től: „nulla nettó kibocsátási célt szolgáló gazdaságra való átállás 

szempontjából stratégiai jelentőségű beruházás” 

• Az új fogalomhoz kapcsolódó új fejlesztési adókedvezmény, mint átmeneti fejlesztési 

adókedvezmény igénybevételének szabályai, figyelembe véve az EU-s „Válság 

közlemény”-t is.  

• A kedvezményezett eszközátruházással kapcsolatos szabályok 2023-as évközi pontosításai  

• Az elhatárolt vesztességgel kapcsolatos szabályok 2023-as évközi változásai, a 2030-as 

korlát eltörlése.  

• A reklámadóra való hivatkozás törlése a nem a vállalkozási tevékenység érdekében 

felmerülő egyes költségek, ráfordítások szabályai közül 2023. 07. 15-től. 

• A Nemzeti Összefogás Számlaszáma javára adomány jogcímen visszafizetési kötelezettség 

nélkül adott támogatás, juttatás tekintetében az adózónak nem kell az adóalap megállapítása 

céljából kiállított igazolással rendelkezni 

• A 2023. évi LXXXIII.  törvény szerinti változások  

o új fogalom az alternatív beruházás, felújítás és a hozzájuk kapcsolódó adókedvezmény 

szabályai.  

o az ellenőrzött külföldi társaság fogalmának pontosítása 

o a fejlesztési adókedvezmény változása a Kormány – Európai Bizottság engedélyén 

alapuló –  határozat esetén 

o az energiahatékonysági célokat szolgáló beruházás, felújítás adókedvezményének 

változásai 

o a nem a vállalkozási tevékenység érdekében felmerülő egyes költségek, ráfordítások 

változásai 

o Egyéb 2024-es Tao változások 

 

 

 

KIVA 2012. évi CXLVII. törvény változásai a 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján 

• KIVA alanyok által érvényesíthető szocho alapján igénybe vehető kedvezmények 

pontosítása 

• Adóalanyiság megszűnése napjának pontosítása amennyiben Zrt-ből Nyrt lesz  

• Adóalanyiság újraválasztásának lehetősége egyesülés és szétválás bizonyos eseteire és az 

elhatárolt veszteség továbbvitele 

• Egyéb 2024-es KIVA változások 

 

Helyi adókkal kapcsolatos 1990. évi C. törvény szabályok változásai 

• A kisvállalkozók egyszerűsített HIPA adóalapjának meghatározása  

• A telephely fogalmának bővítése légi személyszállítást végző vállalkozó és munkaerő-

kölcsönzést végző vállalkozó esetén 2024-től.  

• A légi személyszállítást végző vállalkozó fogalma és a reá vonatkozó helyi iparűzési adóalap 

megosztási szabályai 2024-től  

• Telephely fogalmának pontosítása 

• HIPA alanyiság szünetelő egyéni vállalkozó esetében 2024-től 

• Egyéb 2024-es helyi adó változások 

 

A 49/1979. (XII. 6.) MT rendelet, azaz USA-Magyar kettős adóztatást kizáró egyezmény 

megszűnésének hatásai. 

• Magánszemélyekkel kapcsolatos változások 2024-től 



• Társaságokkal kapcsolat változások 2024-től  

 

A személyi jövedelemadózást, az egyszerűsített közteherviselési hozzájárulást, az 

egyszerűsített foglalkoztatást és a kisadózó vállalkozások tételes adóját és érintő 

változások  

 

Személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény változásai 

• Veszélyhelyzeti kormányrendeletekben kihirdetett intézkedések törvénybe iktatása (2023. 

évi LIX. tv. ) 

o 30 év alatti anyák kedvezménye 

o tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő családokat megillető 

többlet családi kedvezmény 

o Széchenyi Pihenő Kártya alszámláinak megszüntetésével összefüggésben szükséges 

módosítások bevezetése  

o munkába járás címén adható költségtérítés mértékének emelése 

o személygépjármű-vezető képzés tevékenysége kapcsán alkalmazható költséghányad 

módosítása 

• Változások a 2023. évi LIX. tv. alapján: 

o a kriptoeszközzel végrehajtott ügyletből származó jövedelem megállapítására 

vonatkozó szabályok pontosítása 

o az önkéntes kölcsönös pénztári, nyugdíj-előtakarékossági, nyugdíjbiztosítási rendelkező 

nyilatkozatokkal kapcsolatos pontosítás 

o a társas vállalkozás jogutód nélküli törlését követően lefolytatott vagyonrendezési 

eljárás során megszerzett bevétel minősítése 

o egyéni vállalkozói tevékenység szünetelése kapcsán alkalmazandó szabályok 

módosítása 

o mezőgazdasági őstermelő által beszerzett új tárgyi eszköz figyelembevétele az ingó 

vagyontárgy értékesítésből származó jövedelem megállapítása során 

o az őstermelők családi gazdasága év közbeni megszűnésekor alkalmazandó szabály 

bevezetése 

• Változások a 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján 

o a bizalmi vagyonkezelési jogviszony alapján kezelt vagyon és a magánalapítványi 

vagyon adókötelezettségével kapcsolatos szabályok beiktatása 

o start up vállalkozások dolgozói részére biztosított részesedés vagy az erre szóló opció 

adózási szabályai 

o az ún. borászati termékek adómentessége 

o a külföldön megfizetett adó beszámítási szabályainak változása 

o Egyéb 2024-es Szja változások 

Egyszerűsített közteherviselési hozzájárulásról szóló 2005. évi CXX. törvény (EKHO) 

változásai 

• Változások a 2023. évi LIX. tv. alapján: 

o Kifizetői EKHO eltörlése (a veszélyhelyzeti kormányrendelet szabálya törvényi szintre 

emelése) 

 

Egyszerűsített foglalkoztatással kapcsolatos 2010. évi LXXV. törvény változásai 

• Veszélyhelyzeti kormányrendeletekben kihirdetett intézkedések törvénybe iktatása (2023. 

évi LIX. tv. ) 



o Közteher mértékének változása 

o Filmipari statiszta napi nettó jövedelmének korlátja 

o Nyugdíj számítás alapjának módosulása 

• Változások a 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján 

o a munkáltatói efo szochónak minősül  

o Egyéb 2024-es Efo változások 

 

A kisadózó vállalkozók tételes adóját érintő 2022. XIII. törvény változásai  

• Adóalanyiság megszűnésére vonatkozó szabályok pontosítása veszélyhelyzeti rendelet 

alapján 

• Egyéb 2024-es KATA változások 

 

Társadalombiztosítási járulékkal kapcsolatos 2019. évi CXXII. törvény változásai 

• Változások a 2023. évi LIX. tv. alapján: 

o Járulékfizetési alsó határ tanuló, hallgató, illetve képzésben résztvevő személy esetén a  

o Jogviszony szünetelése esetén megszerzett jövedelem minősítése 

o Családi járulékkedvezményre vonatkozó szabályok pontosítása 

• Változások a 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján 

o Nemzetgazdasági szintű bruttó átlagkereset fogalmának bevezetése  

o Járulékalap harmadik állam állampolgárának Magyarországról történő kiküldetése 

esetén  

o Családi járulékkedvezmény megállapítása átalányadózó egyéni vállalkozók esetén 

o Egyéb 2024-es Tb változások 

 

Szociális hozzájárulási adóról szóló 2018. évi LII. törvény változásai 

• Változások a 2023. évi LIX. tv. alapján: 

o A szakirányú oktatás és a duális képzés adókedvezményének arányosítása 

o Munkaerőpiacra lépők után érvényesíthető kedvezmény tekintetében a 

munkaerőpiacra lépőnek tekintendő személyi kör 

o Megváltozott munkaképességű személyek után érvényesíthető adókedvezményre 

jogosító személyi kör bővülése 

o Egyéb jövedelmet terhelő szociális hozzájárulási adó megfizetésére vonatkozó eljárási 

szabályok 

o Egyéni vállalkozói jogviszony szünetelése esetén alkalmazandó rendelkezések 

• Változások a 2023. évi LXXXIII.  törvény alapján: 

o A szociális hozzájárulási adó alapja harmadik állam állampolgárának 

Magyarországról történő kiküldetése esetén 

o A magyarországi munkavégzésre tekintettel utólagosan kifizetett jövedelmek (pl: 

bónusz, jutalom) adózása 

o A munkaerőpiacra lépők adókedvezményére jogosító személyi kör változása 

o Megváltozott munkaképességű munkavállalók esetében a szakirányú oktatás és a 

duális képzés adókedvezményének módosulása 

o Egyéb 2024-es szocho változások.  

 

 


